
 
 

Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06 

                                         ROMÂNIA 
                       JUDEȚUL BRĂILA 

                                                   CONSILIUL JUDEȚEAN 
 

                                                       HOTĂRÂREA NR.3 
                                                     din 12 ianuarie 2026 

 
privind:  aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului     

        județului Brăila, pe anul 2025, din excedentul bugetar al anilor precedenți  
 

         Consiliul Județean Braila, întrunit în sedința extraordinară la data de 12 ianuarie 2026; 
     Având in vedere:  
- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila;  
- Raportul Direcției Administrare Patrimoniu si Evidență Bugetară înregistrat la 

nr.194/08.01.2026, privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de 
dezvoltare a bugetului județului Brăila, pe anul 2025, din excedentul bugetar al anilor 
precedenți;  

- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios, înregistrat la 
nr.195/08.01.2026, privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului secțiunii de 
dezvoltare a bugetului județului Brăila, pe anul 2025, din excedentul bugetar al anilor 
precedenți;  

- Avizul Comisiei buget finanțe, administrarea domeniului public și privat al județului; 
           În baza: 
- Prevederilor cap.V, pct.5.16, subpunctul 5.16.3 (1), lit.b) din Normele metodologice 

privind încheierea exercițiului bugetar al anului 2025, aprobate prin Ordinul Ministrului 
Finanțelor Publice nr. 1983/16.12.2025; 

- Prevederilor art.13 si ale art.58 alin.(1), lit.(c) din Legea privind finanțele publice locale 
nr.273/2006, cu modificările si completările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art.136, alin. (8), art.173 alin. (3), lit.a), art.182, alin.(1) și 
art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgența nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
 Art.1 Se aprobă acoperirea definitivă a deficitului secțiunii de dezvoltare a bugetului 

județului Brăila, aferent anului 2025, în sumă de 40.738.681,56 lei din excedentul bugetar al 

anilor precedenți, în sumă de 143.731.916,73 lei, înregistrat la data de 31.12.2024. 

Art.2  Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară va aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art.3  Prin grija Direcției Administrație Publică-Contencios, prezenta hotărâre va fi 

adusă la cunoștință celor interesați. 

 
     Hotărârea a fost adoptată cu 22 de voturi “Pentru”. Au votat împotrivă următorii domni consilieri județeni: Bucălău 
Alexandru, Mitescu Marius-Iulian, Nechita Ovidiu, Bolovan Cici Mihaela, Sîrbu Marian, Lungu Dănuț și Ifrim Camelia. 

 
       PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI   
FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                               MIOARA DUȚU    
 


